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Na gra Ord,
pttrade i bref till en wän 

frlln en 5 sk 2 da re wid afrättSplatsen 

nar den rikSberyktade brottslingen. 

Mördaren och sjörbfrvarev

Johan Anderston Flatas,
den n Augusti 1824 wid Kärra Gäst^iswaregLrd 

undergick sitt dödsstraff.

,,Du som i lpckans famti ej nLnstll röna sätt 
„Den branta tränga wäg emellan nöd och brott; 
„Med orördk bröst Lu ter den Lngerqivalde gräm.' 
„Oin ingen swaghet sanns, hur kunde Gud förlLta? 
„Barbar! dur osia dn en l!kc dömma plckr 
„För sel, som att begä, du all t sök modlös är?
,,Ack! dä tiv meioffans qwal stg iord vK himmel para, 
,/Skall ej sin likes tröst, ssall hon deh pläga warg?

Götheborg, 
tryckt hos L. Torbjdrntzon/1824»
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Net ar förbi min wan! Zsg har fölft den olyckli­
ge Flatäs de flsia stegen af hans ,'ordista bana. FSr 
nägra fä iiinmar sedan hade hans jsmmer en ända. 
Det länge wänlode ästflaget frän en inolnfust him­
mel är dock i stelsrva wcrket icke bättre än det owän- 
tadS. Ack! tte>, twcrkom. De olyckor dem wi tydli­
gen fö-utfc lltan att pä minsta wiS kunna förekom­
ma, Zrs astud rustende gänger wärre, tuleude gänger 
tnera förfrostande och plägande än de som oförmo­
dade cfwerfalla den dödlige. Il

Ack! min wän, sag stod br.dwid när xortarns 
till de dystra fängelschwattwcn kpnades. Nu nalka­
des hans fista timma. Snart fful-e ett hugg frän 
den blixtrande bilan ända hans lis ti ika nud hans 
plägor. Han gick lugn list döden; ty ehuru stor 
brottsling han än war, war han dock ö.werip -ad om, 
pch en iure känfla sade h-noin akt han för J-su 
Christi stull wunnit nad hos Eud. Han war ö-mer- 
^ygad e»n att Guds b a r m h e r t ig h e-t gär 
wida bfwer allt hwad wi tale eller 
tänke. N« siär han inför hans domstol. L! min
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kvän, det är dock er, ftrssräcklig, en outsägligt för­
skräcklig tanke, när man pä allwar besinnak att man 
inom nägra ögonblick icke »rera är kill, att ester en 
NltN siund swäfwar wär W i andrweilden och wi 
stä mid! i de dödaS rike Sättom 08, ruin wän, etk 
ögonblick i samma belägenhet. O! Ewige Gud hwil» 
ka känslor wakna icke?

Der inne förrinna 
Tidernas strömmar 
Och tingen för,minna 
I tomhetens drömmar.

Jag tycker en sädan olycklig skulle wara färdrL 
tM att ropa:

SZegynnen s! Sfärer 
Den lwiudlande dansen»
Zag känner, jag bärer 
Men' rvaSmogekransen.
Mitt hufwud hur dofwadt 
Med yrsel troloswadt;
AS! när blir det slutakt 
Ack! när fär det ro?
Pä galgbacken lukadt.
Der gastanle bo..

Ack! mm Wän, jag har sett en fa,1ig syn, en 
syn som skulle kunna staka till och med det härdaste 
»igerhjerta- Dock jag rvill försöka att sansa mig; Za,
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jag will och jag mäste göra det; ty jag har wigtigs 
saker att saga dig innan jag lemuar staden. Flatas- 
den olycklige FlataS, har under hela sin lifötid warit 
olycklig. Jag kände honom ämimstsne nägott Ajelf 
förförd, har han sedan forfört andra. Han har ho­
pat brokt pä brott. Han har warit srvag, sch Ks 
mig! dct äro alla memusior.

Ja! Ewige! Nllsmäklige Gud! hwad denna wa- 
relse som du ffapade efter ditt beläte i faranS och 
frestelsens, stund är styng Nedflagna och rädlösa i 
molgängen, hbgmvdige och stolte i medgängen, förlike 
wi osi pä en inbillad sty cka, sym wi i stelstva werket 
icke äga- Wi likue rvandtaren pä Vesu>>iuS. Lika­
som han, irre mi glwe pä akg undmS blomkerbräd» 
dar, och forqäte an ett1,elwe:e b, in>,er »"Ler wära 
fötker, och att -et endast Lr nägra alnar dit. W! 
fbrgate art dek rninsta felsteg gtzr osi för cwigt olyck­
liga. Wi förgäke att wi bcwakas af mägtiga fiender, 
som pä aka sidor krjngswäfwa oss, och gifwa akt pä 
wära minsta rörelseki Modigt fatte wi pä det s,val­
lande werldShafwek wärt roder. Utan sorg lemna wi 
de lugna, oskyldiga dalar, som sekt osi födaS; men 
passionernas förfärliga storm uppstiger. Lidelsernas 
pusiar öppnaS. Häftigt brusar blodet i ädrorna och 
elden i wärt hjerta brinner. Wi följe uird strömmen, 
och landet aflägStzar sig. Wi inse försent wär där-
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Kkiigcr förmätenhst. Hinimclsn mörknar, böljorna 
r.ffa och ässorna rym. Wi sök- rädda oK, rrr-u för- 
glswcS, dä all räddning är omöjlig, Det bräckliga 
st-pp-t söndcrsM mor klippans branter sch wi upp­
slukas af wäzorna.

' Ack! o») »i-nnissan ändä i tid wille betänka att 
rn gjord gerning aldrig kan blisiva ogjord, Den för­
sena ängrens tärar äro alltid fruktlösa, och likwäl 
gitwes pä jo den ingen ting som är sä bittert som 
defla tärar, Dl du som star, se till alt du 
icke faller. - Mn njutningen är sä ljuf, syn- 
den fä lockande, tillfället sä nära, och straffet sä längt 
— längt botta, och derföre stupar den ene efter d-n 
andre ned i djupet, och stäc sedan med fallna händer 
och predikar för sitt olyckliga siägte om brottslighet 
och änger. Sä darrar den unga flickan i sin förfö­
rares armar. Se hon har en wigtM i sin hand. 
I den ena ligger Pappas förmaningar pä dödssän­
gen, MammaS trogna rad och moderliga tärar, Pre- 
sicnS gudomliga tal avid första Naktwardsgängen, der 
ligger Religionen med hela sin Sswerjordista styrka. 
Z den andra dereMot ligger smickret, fäfangan, in- 
b!lln>ngSk'aften, nyfikenheten, guldet, wällusten och 
alla der unga blodets spelgude pafiioner» Hwilke»- 
dera winn-r? O! I uflr moralister, sen Z rcke hur 

' Edra säpbubblor flyga upp i lusten,
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Af alla dr warelser som lefwa Pä detta jordklot, 

si,mes ingen son, är olhckligare än mennistan. Hwatt 
man städar ser man ödets siafwar gratande sitta pä 
hoppets graf. Hwarföre wandra dessa tröstlösa wa- 
relser med flödande ögon, med sänkta huswuden, med 
darrande händer, med förblödda bjertan och flänttande 
bröst? Mmniffan, hon som pä sönmstets ljus kan . 
höja siq öfwer flapclscn och l helighetens lagar söka 
sin bestämmelse, i deras lydnad sin lycksalighet, hon 
är Lock den aldrauflsste Utaf dem alla.

Hwad är orsaken? Den, att hon ickeUöljer sitt 
förnuft och icke lyder sitt samwere. Dödlige! will du 
känna orsaken till de ochckor vfwer hwilkas tyngd du 
klagar,, sä so ska blott i djupet af ditt eget hjerta.

Felet ligger icke hos Gud utan hos oss ssclfwa. 
Skaparen kpnade för oss i naturens riken oräkneliga 
källor till glädje och tillfredsställelse. Hela naturen 
talar om hans godhet. Den kan läsas pä det stjern- 
beströdda fästet, pä den gräsbeklädda jorden, i flodenS 
böljor, i wärens blommor och i höstens stördar.

Hwad är således orsaken till wär klagan,'wär 
jämmer och wärt elände?

Jo! orsaken är den, att wi antingen icke bruke, 
eller ock missb.uke de krafter Skaparen förlänat oss.

Lärom oss aftäkna alla dem som förtäras utaf

v
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Mmdffitkivh och soitt anle sig olyckliga, endast derföre, 
att Försynen i sin wiShet funnit för godt att tilldelg 
andra ett HSg^e matt af der jmdissa goda, afräknsm 
alla dcm, -om genom sselfförmällade olyckor kastat sig 
i eländets fann,, afwen alla dem som genom laster 
och brott förmörkat sin frihet och förspillt sin lycka, 
och alla dcm som genom wällumnS ul-wäsningar be­
fläckat sin am, fördcrfwat sin helsa och förtoerat sitt
lif, äfwm alla de,n--------------- .- ------- dock hweur
kan WprMa dem alla.

Wisserligen minstas icke härigenom beloppet af 
det menflliga eländer; men rätlwilan af luensklighe- 
kenrs klagan stall likwäl häraf förlora en ansenlig 
del af sm lpngd,

Men flan en werld fll dan-d <om den wi bebo 
siro sorger och olyckor offiljaksiga De äro infödingar 
i förgång,l'ev.s rike. Uran senna wifa blandning af 
sorg och glärse. af lycka och olycka, flulle wär werld 
ickc wma hwad den ar; ert prösuinqs- och beredkls^ 
iillsiänd. Ack! nes, Sorgemq tillhöra denna werl, 
den. Äsiv-n i ffelfwa lyckans dsgsi, ä-wsn i ffelfwa 
glädienS stöte fölia de ost tätt i spsieen. Men har oL 
den fader hwarS godhet oH mildhet hela den lrfwande 
och döda naturen bewittnar, her han lenniat menff- 
ligheten »ttan tröst » dessa ögonblick da tnolnen stocka 
sig öfwrr wara hufwrchrn och dä qwalen sönhersargs



wära hjärtan? Ack! nej. Sen blott pä ffelfwa na» 
turen och I stolen finna orättwisan af att hysa miss­
tröstan ull Försynen. Gud är allsmägHZ. Han will 
och kan hjelpa. ,.Han utse, tiden alt hugsMila. 
,,Han stickar nog fiwad npkkigk är, Hwah wi af tro- 
,.get hjerta tala, Det marker siraxt wär fader kär; 
„Sä koimner Gud skrian wi tro, Och stänker hug- 
„nad, trdst och ro. Länk ej uti en motgängStimma, 
„Akt dn af Gud förgäten är. Snart sänker sig e» 
,.morgondimma, Och nyttan hen ? stötet bär. Alls 
,,lpder ju den HSgsieS log. Och Plägan ffelf hör upp 
„en dag." „Den högste^ högra hand kan all ting 
„förwai dla/< Ja! „Han förwandlar tider och sinn- 
„dar«" Och „Den sia förtror i HerranS hand. Han 
„blM<:r ej pä lSsan sand." O! Du fom »mder dir» 
suiärta till Hiwmelsn höjde ett täradt öga, hök dn 
icke ur d- öpnade molnen t-ösiens röst som klingade 
ljufware än Davids flrängasxel under SaulS siäla- 
gwal? Men ackdir är synden som skiljer inennistan 
iftän Gud, det ar ängren och omwändelsea son, stal! 
äierleda henne tillbaka.

Jag hör klockan flä. Jag kan omöjligt upphöra 
att tänka pä den halshuggne. Ack! Herre Gud, hu­
ru hsrnsta haftva icke mina känflor bkifwit, genom 
hen förffräckliga scen, till hwiiken ,'ag warit ett witt-

Dä klockant ljud, ftanibrytande genom den azur-



färgsdk rymden. hinner till min Lronhinna, iftän ds 
graa Teinpeltornkn, är dst likasom om jag hörde en 
Ängel ropa ifrän flyarne: Sista timman har stagit 
för FlaräZ. AS! äfwen för dig inin wän! och för 
mig stall en gäng den fifla tiistman siä. Ja! en 

gäng stall den slä för osi alla.

O! Ewigc. Msmäktige Gud! hwad denna warel- 
ft är sw g, denna warclse som du skapade ester diit 
Leläte. Under lifwrt äro wl etl rof för förtalets tun­

gor, efter döden etl rof för mastens.

. DoS jag fSrrvillsr mig, tillbaka till hufwlidsaken!

Wi lefwe i et! tidehwarf, hwars like werlden 
aldrig nägvnsi,, har städat. Wi hafwe sett stör-c- 
znannens fält och äkrar »vattnade af hans egna söners 
blod. Wi hafwe sett Mtar-n störtade och Templen 
grusad-. Wi hafwe sett städerna utplundrade och 
byarne förhärjade. Wi hafwe sekt de högsta palats 
femnade med den jord ssin tstnie de-n till grundwal. 
Wi hafwe sett hela rikens lycksalighet förstöras och 

oräkneliga medborgares sällhet begraswas under deras 
ruiner. Wi hafwe fett Landcmarmens lior omsmidas 
till swärd, och blvdströmar kriugstyta den boning, der 
fordom bfwerflödet war idsghetenö belöning.

Hwem utom den Allwetande känner det tillkom­
mande? Kanste sträcker sig e» osedd kedja emellan
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Maren och Throner, eiuellsn Slott och Pakatser^ och 
v>n don m tag brister, we! dä dem som kräffaSutaf 
spillrorna. Wänd ögonen §t östern och western; hwcid 
ser man? Ack! bäoa aro blodade, härjade och 

flösiade.

Hwad äk orsaken?

Zo! iag känner den, och ffall ocksä kpxeksäga 
den. Orkaken ar s»nd, gudlösbet, otro och gäckeri 
med himlenslära. Oförgängliga ä- s Sslomons ord: 
„Spriben är e r t f vl k ö f ör dä r f?'

Men Z mlne älffade Landsmän! I SwerigeS 
Jnncwansre! I som ärnui bo i i fridens lugna lM- 
dor, och ännu lrfwen under Edra rrpgga tak, I som 
nu ärer fl än de niogn de .falken ulan fara inhamieir 
de ffö.dar, hwilkas frökorn Z ärft af Sdra förfäder, 
och iom flyddas af en Konung, hwilken endast r EdLe 
fälkhet fbker fin egen; behjerten deffa. sanningar! Jag 
beder Eder wiv alla Himlars Gud bchjerten dr^a 
sanningar! De siä ssrifna pä.flagtfältet med Edra 
rillandffa trosförwandrers blod, och I lunnen ! Isa 
flristcn widssenct" af de lägvr som förbränna Edra 
bröders boningar.

Dock, hwark swafwar jag mr äter? Mina kanflor' 
Lfwcrflöda sä att jag icke alltid kan sipra deras nr- 
Lrstt, M ting har fins följder, och Gud läker



icke gäcka sig. Swäc är smärtan och härd 
är plägan; men den blir alldeleS odräglig dä samwe- 
tct hwistar: Det Lr din ondskas skull att 
du sä plägad warder.

Ännu en gäng: GudlLterrcke g äcka sigc

Men här lcfwrr menniffan alldeles sä, som on, 
kngen Gud rvore. O>'wcr osi hmälfnxr sig den bläa 
himmelen och under osi den gröna jorden Man lef« 
tver och gär obekymrad. Man hasiar ifrän den ena 
njutningen till den andra. Man förstör sin egen ciklir 
ka med oroliga andras Whet ; och man glömmer 
desia orden: För allrdetia skall du göra 
räkenskap pä domedagen.

Den, hwarS laster rndest göra bonom ssels olyck­
lig —-------- Nä wäl! Del kan ju aldrig blisw»
min afgsit att taga brorretS förswar; men följderna 
«f hans gerniltgar dö dä ätioinstone med honom, och 
pä andra sidan grafwen rnä han stä eller falla inför 
den Gud, som känner rvära cänkesatt och pröfwar 
wära hjertan.

„Wen den, pä hwsrs graf de förfördas jemmer» 
„ffri genljuver, den hwsrs minne förbannas as elt 
»,stagte soin afladcs i synden och som föddes till elän» 
„det, den pä hwarS stegel i stÄet för daggens perlsr 
„rndasi falla de mördades hjenblodsdroppar, blandade
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„mcd enkorS och wärnlösa brrnS jemmertärar, den 
„hwars dödsbädd hämndens" andar, likt midriattens 
„spökm, hotande kringsrEwa och rnAa med fasans 
„särgor, för hans uxxflräruda inbickningSkraft, de för­
ess, äckligaste bilder as den tid som wamar henom pä 
„ondra sidan grafwen, och hwars outsägliga bitterhet 
„hans famwete redan anar; siore Gud! hwcm är 
„wäi mera olycklig än han? och hwein förtjenar wal 
„mera att wara det?" Och en ibland desta olyckligs 
är den, hwars halshuggning jag i dag ästädat.

Men allt detta betänka icke meirmffoma, och der- 
före gär det ock lä som rvi skäde alla dagar. Förgäf- 
weS ropar en röst iftän himmelen, fvrgafwes ropar 
en tösi iftän templen, förgäfwes ropar en röst ur 
djupet af wLrt eget hjerta. Brottet begäs ändä, och 
följden? — Za! den blir den manliga, än ger och 
t ärar, bara äng k k och t L r a r, samt slutligen 
straff och förnedring.

Ack! mitt hjerta swallar, min inbillningskrast stär 
i läga. O! jag önskar att jag i delta ögonblick stode 
framför en mängd ynglingar; jag önskar att min röst 
kunde dundra högre än ästans basstämma dcruppe » 
molnen; dä Me jag bättre än den bäste Prest för­
klara det Dib«lsp,Sket: „Tänk uppä din Skapare i din 
„ungdo>n, fö?r än de onda dagar komina, sch ärm 

,Mlkas, om hwilka dt! wsrd?r sägande: De behaga miL



„wtit. Frukta Gud och hall Hans bud- ty det höree 
„alla mennlflor tik!; ty Gud stall hafwa fram alla 
„gemingar för domen; ja! sck de dcr fördolda äro- 
„ehwad de aro goda eller onda."

Jag skulls- öfwertpgil dem derom att det första 
siegct pä lastens wäg alltid är det flsta pä lycksalrg»

hctens.

Rys för det första steg du tar pä lastens bana, 
Det andra följer snart,' och förr'N du dig betänkt 
Sä är dikt brott för dig cn oundwiklig wana. 
Och du------------------------i lastens afgrund sankt.

O! minr medborgare, bchjertcn mina ord: Fruk­
ten Gud, och hallen Hsns bud; ly han förolämpas 
aldrig csiraffadt och waxcn brista honom aldrig De
hwalf,--------de mörka hwalf drr de sw rta siukdo-
marne ligga förwarade, dessa hw. lfwen kan han öp- 
na; tv H> n, just Han, och ingen annan har nycklar- 
ne i sina händer. Hagleks magaziner äro ännu icke 
tömda, och framför hans föiler ligga ästorna och blixten.

Zag kände den olycklige Flaiäs personligen, och 
jlSg känner hanS beklaganswärda maka. Ack! denna 
oskyldiga tvarelse har icke dclai hans brolk och hon 
borde ej heller dela hans missöden. Jag har föresatt 
mig att gä till henne, och för henne utlägga förkla- 

xiNM öfwkr hmm vers:
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Förtro den, Ewige din lyckas alla wagsr,
Lät honom leda dig, som modren leda plägar 
Sitt barn, som ännu cj lärt styra fo!cn,."ätt.
Och hoppas pä HanK hjelp, han gör din wandring läti.

Jag har sself personligen talat wid FlslaS, och 
underrättat mig om ds första stegen af hans ung­
doms bana. Kan du gissa hwad det war som först 
har förfört honom? — Fntänkcrr, endast fritänkeri. 
Han blef förförd och sedan har han stelf förfört andra.

Förbannom denna tro, i lastenS kulor närd 
Msr härjande sch grpm än Alexanders swärd;
Ly segrar den en dag, fä bäfwen I Nationer! 
Och dorren Konungar! pä Edra höga Throner. 
Och swepen deras glans i natlenS fwarta drägk, 
De darra för en wind, de falla för en flägk. 
Förbannad ware du, som fräckt och grymt försmäder 
Den tro, den kina tro, som tröstat dina fäder. 
Som tröstar än i dag sä mängen dygdens wän, 
Och dä hanS öga simS uprläter himmelen.
We! dig olocklige, ! lifwei/ sista timma, 

l Oin hoppets stierna fläcks, dränkt i förtwiflans dimma.
Och endast hämndens blixt med fasa lyser opp.
En dyster framlids rymd, en lastfull lcfnadS kopp,

Men ack! är det icke än i dag som Profeten Esaias 
pedan sade pä sin tid'. Herre! Ho trorwZK
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predikan? Ja! o Ewige Gud, Ho tror röSk
predikan?

FlatäS gick till döden med en Wsfiyrka, sout 
flulle haswa hedrat en biettc. Zsg will icke säga att 
k-rg higakcar den; men Mg kunde merkligen icke annat 
Sn beundra den. Man tänke fig blott ett ögonblick 
r saimua belägenhet. O! i de sia ögonblick, dä — dä 
när bödeln Mr den blixtrande bilan, när halsen blot­
ta-, när fpikarnc, — de slipade spikarne ftamtogsS, 
när stupstocken siar färdig. nä> de rpfliga steglen wisa 
sig fdr ögat, nar klädet bindes pä hufwudet, — — — 
Ack! den som ännu har sä mycken stälSsiyrka qwat 
att han i desia ögonblick icke fwigtar, -- tro >nig! — 
han <rfar i sanning Chrisina Religionens kraft.

O! synden, fynden fritt, ,sg kan bet ej förbjuda; 
Mm när I dansen om, sä läten alltid ljuda 
I örat denna röst, som ständigt höras bör: 
e,Betänk din ändakyckt. O! men ffa hivad du gör!"

Betänk den bleka död, som stiljer kropp och ssälen, 
Khwart du La gär hän sä gär han »ned i hälen. 
Och kanske snart för dig Len sista titmnan flär, 
OH fbrr'n du dig betänkt du för GudS doiustol siär.
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